DE BELLO IVDAICO.

stipatores Manaimi resistentes, postquam viderunt totam aduersum se multitudinem irruere, quisque quo potuit diffugit. Et cedes quidem erat eorum qui comprehensi sunt, perscrutatio autem latentium sequebatur; paucique ex his latentes, in Massadam perfugerunt: cum quibus & Eleazarus filius lairi, propinquus genere Manaimo. Qui postea etiam in Massada tyranidem egit. Ipsum autem Manaimum, cum configisset in locum qui Ahas vocatur, atq[ue] illic humiliter delitesceret, capientes extraxerunt in publicum, multiscq[ue] supplicijs affligentes interfecerunt. Similiter autem sub eo agentes principes, precipiuntq[ue] tyrannidis adiutorem eius Absalon nomine. Et populus quidem, sicut dixi, in his adiutor fuit, suspicans aliquam totius seditionis correctionem futuram. H[ab]ero non ad comprehendim pugnam, sed vt cū maiori licentia bellum agerent, interfecerunt Manaimum. Denique cum populus multum prearetur, vt oppugnationem militū relaxarent, vehementius insistebant: donec vltierius resistere non valentes, Mutilius scilicet (Hic enim erat Romanorū p[ro]fectus) & reliqui mittunt ad Eleazarum, precantes, vt solas eorum pacisceretur animas: arma autem & reliqua quē haberent, ipsi tradētibus sumerent. Q[uod] u[er]o p[re]cationem illico rapientes, remittunt ad eos Curionem Nicodemum filium, & Ananiam Saducei, & Iudam Ionath, scilicet eis dextras & sacramentū daturos. Quibus acris deducebat milites Mutilius: sed quandiu Romani arma retinebant, nemo aduersus eos seditionis fraudis aliquid molitus est. Postea vero quā secundū p[ro]actiones omnes scuta gladioisque posuerunt, neq[ue] quicquam vltierius suspicentes discedebant, factō in eos impetu, stipatores Eleazarī comprehensos trucidabant, neq[ue] resistentes neq[ue] supplicantes, solas autem p[ro]actiones & iuramenta quē dederant inclamantes. Et hi quidem ita crudeliter interfecti sunt, pr[et]er Mutilium. Hunc enim deprecan tem, & vsq[ue] ad circuncisionem Iudaizare se p[ro]mittente, tantummodo feruauerunt. Detrimentum autem Romanis quidem erat leue: de potētia siquidem amplissima pauci fuerunt interempti, Iudeorum autem captiuitatis illud extitum probatur. Videntes autē graues iam instare causas bellorum, vibem autem tali facinore fuisse respersam, ex quo nimurum diuina indignatio imminebat, etiam si a Romanis nulla vltio timeretur, lugebant publice, & iustitia ciuitatis premebat. Vnusquisq[ue] autem mediocrius, quasi p[ro] seditionis cauas redditurus, turbabatur. Siquidem fabbato illā cedem contigerat per petram, quo scilicet die propter religionem, a sanctis quoq[ue] operibus agunt quietem.

¶ Cefare occisa sunt Iudeorum viginimilia, propter quam cedem Iudei deuastare coepérunt Syriam. Vicitq[ue] Syri omnes Iudeos comprehensos occiderūt: maxime Scythopolitē: qui dolo concutes circumuentos mille trecentos interfecerunt. Inter quos erat Simon quidam insigni animi magnitudo, licet alias nefarii.

Caput XIX.

Eodem autem die, eademq[ue] hora, quasi ex aliqua coelesti prouidentia, Cesarienses quoq[ue] Iudeos apud se habitantes trucidauerunt: ita vt vno tempore super virginis milia hominū cederetur, & cunctis Iudeis vacuata Cesarea remaneret. Nam & eos qui effugerant comprehendens Florus, vincitos in arenā deduxit. Post Cesariensem vero plagam, tota gens efferrata est. Diuīscq[ue] Iudei, Syriū vicos eosq[ue] contingentes rurales, p[ro]tinus vastabuerunt. Id est, Philadelphia, Cibdeonitē, & Cesaram, & Pellam, & Scythopolis. Deinceps vero irruerunt in Cadaram & Loppen & Caulonitidem, & alia quidē subruentes loca, alia vero inflammantes, etiam in Cadasam Tyrionū & Ptolemaidem, Cabam quoq[ue], Cesareamq[ue] tendebant. Obſtitit autem eorum incurvi, neq[ue] Sebaste, neq[ue] Alcalon: sed his quoq[ue] inflamatis, Anthedona & Gazam euerterunt. Multa autē circa fines harū ciuitatum diripiabantur, vici scilicet & agri eorum qui capiebantur: virorū immensa cedēs fiebat: neq[ue] tamen Syri minorē numero multitudinem de Iudeorū gente vastabant: sed etiam eos qui in ciuitatibus erant, comprehendens disperdebant: non solum ob vetus odium, sed vt discrimen immensus preuenirent. Grauis ergo conturbatio tota Syriam perueraserat, & omnis ciuitas in binos diuidebatur exercitus: vnaq[ue] alterutris falus erat, si anticipassent alterutros cedē facienda: & dies quidē ducebatur in sanguine, noctes autē molestoformis formido faciebat. Nam licet viderentur amoliti Iudeos, tamen etiam de alijs gentibus Iudaizantes cogebatur habere suspectos: & per hoc ipm quod in eis videbatur ambiguum, neq[ue] temere eos placebat interfici, & rursus per ipsam religionis commixtionem quasi penitus externos timebant. Prouocabant autem ad cedēs diuerlorū

LIBER SECUNDVS.

CCLII.

etiam illos, qui prius fuerant mansueti. Avaritia siquidem substantias ejusmodi passim diripebant: & quasi viatores eorum predam, quos trucidauerant, in domos alias transferre bant. Gloriosior autē erat qui plura collegisset, quasi scilicet plures virtute superasset. Erat autem cernere ciuitates plenas cadaueribus inseptulis, & inhumatos passim iacere cum parvulis senes, feciminas autem neque verecūda contecebas. Et omnis quidem provincia, plena erat inerrantibus calamitibus. Maior autem his metus audendorū malorum, ipsi que acta erant facinoribus imminebat. Et haecne quidem Iudeis aduersum alienigenas conflitus erat. Incurrentes autem in Scythopolos fines, etiam Iudeos, qui illic habitabant, experti sunt hostes. Hi enim cum Scythopolitis conspirantes, & confangūnitatem utilitati proprię postponentes, aduersum Iudeos cum gentibus dimicabant. Suspecta tamen eorum ipsa bellū fuit audiitas. Denique Scythopolis veritatem ciuitatem no[n] adirent, & magna sua calamitate ciuibus excusarent defectionem, edixerunt eis, vt si vellent inter eos firmare consensum, & circa alienigenas ostendere fidem, transiret cum omnibus filiis suis in proximū locum paludis. Quibus que fuerant iusta sine suspitione facientibus, diebus quidē securis duobus quieterunt Scythopolis. Tertia vero nocte exploratores, alios incautos, alios vero dormientes in vadunt, subitoque omnes interfecerunt, qui fuerunt numero tredecim milia: postque eorum substantias cum eam diripuerunt. Dignum autem etiam videtur, Simonis interiorum emarare. Hic enim Sauli cuiusdam, non ignobilis viri, filius erat: fortitudine quoque corporis & audacia animi insignissimus: quibus utriusque ad incommoda sunt gentis abusus est. Multos siquidem Iudeorum appropinquates Scythopolis, quotidie obtruncabat, & frequenter integras cuneos fudit, ita vt totius aciei mora, & momentum solus existeret. Comprehendit autem eum digna ciuilis interfictione poena. Nam cum Scythopolita circumfusi essent Iudeis, & in paludem precipites agerent, educes Simon gladium, in nullum quidem hostium impetū fecit. Nihil se quidem in tanta multitudine promotorum videbat. Exclamans autem miserabiliter: digna, inquit, Scythopolite his que gesi patior: quippe qui tam multa cedē ciuium meorum, benignitati erga vos nostre fidem feci. Digne enim nobis extera g[ra]cis in fida est, qui in nostrum genus tanta impietate delinquimus. Morior ergo quasi profanus proprijs manibus: neq[ue] enim dignum est hostibus subiacere. Iste autē ipse finis, & mihi sceleris digna poena, & idoneum virutis decus erit: vt nemo scilicet hostium de meo interitu glorietur, neque insulte cadenti. H[ab]et dicens, miseribus simul ac furentibus oculis circūspicit omnem familiam suam. Erant autem ei vxor & filii, & prouecti in senectutem parentes. Ille igitur primū quidem patrem a celsari comprehendens, & super eum stans enī penetra trauit: post quem non sane inuitam matrem suam interfecit. Super hos autem cōiugi, & filiis intulit ferum, singulis sane horum pene occurribus gladio, & hostes præveniente cupientibus. Cum vero omnem suam necesse sit trucidasset, cedēs superflans extendit dexteram, vt nieminem posset latere, & totū in viscera sua ensē demerit. Diagram quidem miseratione iuuenis, propter robur corporis atque animi firmitatē. Cedē terum quantum ad fidem, quam alienigenis p[ro]stituit, digno fine consumptus.

¶ Quomodo exemplum Scythopolitanorum multe alię ciuitates imitatae, non paucos etiam Iudeorum interfecerunt. Varus quoque Agrip[pe] procurator, exhibuit erga illos suę sequitur specimen.

Caput XX.

Acedem autem quae in Scythopolis facta est, reliquę quoque vrbes Iudeis apud se habitantibus iruebant: & duo milia quingentos Ascalonitæ, Ptolemai autem duo milia interfecit. Vinxerunt quoque non paucos Tyrjū: multos quidem trucidauerunt: plures autem eorum vinctos custodijs tradidere. Hippine quoq[ue] & Gadi similiiter audacissimos quidem moliebantur, terribiles autē sollicitate obserabant. Reliquę quoque vrbes aduersum Iudeos singulē, prout habebant, vel timore vel odio mouebantur. Soli autem Antiocheni, & Sidonij, & Apanei, suis cohabitoribus p[ro]percierunt: & nec interfecere quempiam Iudeorū, neq[ue] vinculis tradiderunt. Forte autem & propter multitudinem suā, despicerunt eorum si qui motus fuissent. Mihi autem videntur magis erga eos miseratione moti, quos vtiq[ue] nihil moliri videbant. Geraseniam autem neq[ue] in eos qui apud se remanere delegerūt, quicq[ue] gesserunt mali: & egredi

Miseranda
fruges lu-
dorum.

Tredicim
milia Iude-
orū a Scy-
thopolis
in interita-
muntur.

Egregia Si-
monis ho-
minis alio-
qui nefarij
fortitudo.

Iudeorū facta
est cedē Iu-
deorū qua-
ter milia &
quingento
rum.

DE BELLO IUDAICO.

Judeo p. nices etiā in regno Agrippae. volentes vscq; ad fines suos deduxerunt. Excitata est autem etiā in regno Agrippae. uersum Iudeos perniciē. Ipse siquidem perrexerat ad Cestium Callum Antiochiā, relichto super negotia sua quodē ex socijs, nō Varo Issem, regi generē, ppinquo. Veniunt autē ad eum de Bathanea regione septuaginta numero, viri & nobilitate & prudētia ciuiū suorum præstantissimi, poscendi præsidij gratia: vt si qui scilicet apud eos quoq; motus fierent, haberent idoneā custodiā, per quā possent insurgentes quoq; cōprimere. Hos Varus, quodā armatos de regijs præmittens, interfecit in itinere omnes. Aius autem est rale facinus præter confiliū Agrippae, & ppter nimiam auaritiam impie in gentiles suos agere non recusans, regnū omne corruptit, perseverans post tale scilicet principiū in totum genus exercere iniuritatem: donec discursis Agrippa rebus aduerteret, re quidem in Varū veritus est, ppter propinquitatem Issemi. Procuranda tamen eū regione summouit. Seditiosi autē cōprehendentes præfidū, quod appellatur Cyprus, imminens finibus Hieracuntis, custodes quidē interfecerunt, munimenta autē destruxerunt. Per eosdem dies etiam in Macherunte multitudine Iudeorū persuadebat, in præsidio reliqui Romanis, defereret castellū, eisq; tradere. Illi autē quod rogabātur, cogimenterentes, paci sunt cum eis discessione suam: & accipientes fidem, tradunt præsidium, quod diligenter cōpererunt Macherunti custodis obtinere.